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 چکیده

هدف از این پژوهش نقش تعدیلی مالکیت نهادی در رابطه با کیفیت اطلاعات حسابداری و هزینه 

در این پژوهش برای جمع آوری  سرمایه شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بود.

شود که براین ای و مطالعات اسنادی استفاده میابتدا از روش کتابخانهها و اطلاعات مورد نیاز، داده

های توضیحی اساس، مبانی نظری و ادبیات پژوهش از کتب و مجلات تخصصی لاتین و و یادداشت

های منتخب، لوح های فشرده آرشیو تصویری و آماری سازمان بورس اوراق بهادار تهران شرکت

های تحقیق از طریق مراجعه به های لازم برای آزمون فرضیهداده گردد. سپسفارسی گردآوری می

-افزار رههای مرتبط و نیز از نرمهای مالی، پایگاه اینترنتی بورس اوراق بهادارو دیگر  پایگاهصورت

ی بین متغیرها از شود. به منطور بررسی رابطهآورد نوین و بانک جامع اطلاعات بورس استخراج می

در  کهاستفاده شده است. نتایج حاصل از این پژوهش بیانگر این موضوع است  Eviewsنرم افزار 

بین کیفیت اطلاعات حسابداری و هزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس فرضیه اول 

رابطۀ بین  در مالکیت نهادی. در فرضیه دوم اوراق بهادار تهران رابطه مثبت معناداری وجود دارد

کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 

 نقش میانجی ندارد.

 مالکیت نهادی ، کیفیت اطلاعات حسابداری، هزینه سرمایه :واژگان کلیدی
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 مقدمه

مشکلات اقتصادی کشورها است. اما این امر به تنهایی سرمایه گذاری، از مباحث اقتصادی مالی و یکی از عوامل مهم در جهت حل 

کافی نیست و با توجه به محدودیت منابع مالی، علاوه بر مساله توسعه سرمایه گذاری، افزایش کفایت سرمایه گذاری نیز از مسایل 

ت که از یک سو، از مصرف با اهمیت است. علاوه بر این، کفایت سرمایه گذاری و یا سرمایه گذاری در حد بهینه، مستلزم آن اس

منابع در فعالیت هایی که سرمایه گذاری در آن بیش از حد مطلوب انجام شده است، جلوگیری شود و از دیگر سو، منابع به سمت 

 (.6935فعالیت هایی که نیاز بیشتری به سرمایه گذاری دارند، هدایت شوند)گرمه ایی واسدالهی،

مباحث بحث برانگیز در حوزه مالی و حسابداری می باشد که تحقیقات زیادی را در این حوزه به کیفیت اطلاعات حسابداری یکی از 

( نشان دادند که کیفیت اطلاعات حسابداری می تواند یکی از عوامل تعیین ۲۱6۲)6خود اختصاص داده است. اپرگیس و همکاران

سابداری می تواند بر هزینه سرمایه موثر باشد، می توانیم کننده هزینه سرمایه باشد. حال اگر قبول کنیم که کیفیت اطلاعات ح

انتظار داشته باشیم که بین بازده مازاد سهام و هزینه سرمایه ای که مبتنی بر اطلاعات حسابداری و کیفیت اطلاعات حسابداری 

بین کیفیت اطلاعات حسابداری تاثیر مالکیت نهادی بر رابطۀ در این پژوهش  به بررسی .می باشد نیز ارتباطی وجود داشته باشد

 وهزینه سرمایه شرکت  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته می شود. 

 بیان مساله

بررسی ادبیات حسابداری نشان می دهد که کیفیت سود می تواند باعث کاهش هزینه سرمایه شود چرا که کیفیت سود بازده موورد 

اهد داد ، به عبارتی کیفیت بالای اطلاعات ریسک اطلاعواتی را کواهش موی دهود و کواهش ریسوک انتظار سهامداران را کاهش خو

اطلاعات باعث کاهش هزینه سرمایه می شود. لذا انتظار داریم کوه محاسوبه هزینوه سورمایه بوا اسوتفاده از اطلاعوات حسوابداری و 

له نوآوری این تحقیق ایون اسوت کوه بوه نقوش اطلاعوات بخصوص کیفیت سود بتواند بازده مازاد سهامداران را کاهش دهد. از جم

حسابداری به خصوص کیفیت سود در محاسبه هزینه سرمایه و نهایتا مالکان نهوادی موی پوردازد، در حالیکوه اکثور متوون موالی و 

لیکن ادبیات اخیر  حسابداری به محاسبه هزینه سرمایه بر مبنای رویکرد مالی یعنی میانگین موزون هزینه سرمایه متمرکز هستند. و

نشان داده است که اطلاعات حسابداری نیز می تواند جایگزینی برای محاسبه هزینه سرمایه شرکت ها تلقی شود و هدف ما در ایون 

تحقیق نیز پرداختن به این مهم است و انتظار داریم نتایج این تحقیق بتواند برای مدیران، فعالان بازار اوراق بهادار، سیاست گذاران 

 (.۲،۲۱63و تنظیم گران بازار سرمایه سودمند باشد)تی سانگ

نیل به اهداف بلندمدت اقتصادی در گرو عملکرد مناسب بازارهای مالی است و عملکرد مناسب بازارهای مالی به ویژه بوازار سورمایه 

سازمانی بوه روشوی قابول اتکوا و بوه  در گرو وجود اطلاعاتی با کیفیت بالا است. افشای کارای اطلاعات برای استفاده کنندگان برون

موقع بر عهده گزارشگری مالی است. اطلاعات با کیفیت علاوه بر کاهش عدم تقارن اطلاعاتی بین مدیریت شرکت و سرمایه گوذاران 

ورد نظر و بوا بیرونی، عدم تقارن اطلاعاتی بین معامله گران بازار را نیز کاهش می دهد و احتمال اینکه سهامداران بتوانند در زمان م

قیمت منطقی روی سهام شرکت عملیات لازم را انجام دهند، افزایش می یابد؛ بنابراین افشای اطلاعات می تواند ناکارایی اطلاعواتی 

را کم کرده و از این طریق بر بهبود شرایط بازار و افزایش نقد شوندگی سهام شرکتها اثرگذار باشد. آگاهی از اینکه کیفیت اطلاعوات 

داری چه اثری بر سایر متغیرهای بازار از جمله نقد شوندگی سهام و همچنین هزینه سرمایه دارد، حائز اهمیت اسوت)مرادزاده حساب

(.در بازار سرمایه مهم ترین اطلاعات حسابداری اطلاعاتی است که به سرمایه گذاران در تصمیم گیوری هوای 693۱فرد و ابوحمزه، 

شامل اطلاعات مربوط به موقع، دقیق و قابل مقایسه است. امروزه صورتهای مالی به عنووان مهوم  آگاهانه کمک نماید. این اطلاعات

ترین منبع اطلاعاتی برای انعکاس نتایج عملکرد و وضعیت مالی و جریانات نقدی واحدهای تجاری شناخته شده است و بوه هموین 

ی هستند از اهمیت بسیار زیادی برخوردار می باشند و یکوی از دلیل مبانی تهیه ی صورتهای مالی که همان استانداردهای حسابدار

                                                           
1 .Aparcis 

2.Tsung 

http://www.tajournals.com/


 65-79، ص 1011 بهار، 1، شماره  5فصلنامه علمی تخصصی مدیریت، حسابداری و اقتصاد ، دوره 
ISSN: 2588-3992 

http://www.Tajournals.com 

 

56 

 

مهم ترین الزامات تهیه و ارائه ی اطلاعات مالی با کیفیت مطلوب، وضع و تدوین اصول و استانداردهای حسابداری و رعایت آنهوا در 

افوزایش ثوروت سوهامداران موی  (. با نگاهی کوتاه به هدف اصلی شرکت که۲۱۱3عمل است)هیئت استانداردهای حسابداری مالی، 

باشد، مشخص می شود که بررسی تأثیر پذیرش استانداردهای حسابداری بر هزینه سرمایه از اهمیت بالایی برخوردار اسوت)وردی و 

 (.  ۲۱66، 9همکاران

سورمایه کمتور باشود، ارزش هزینه سرمایه به کمترین نرخ بازده مورد انتظار گفته میشود. در صورتی که بازده مورد انتظار از هزینه 

واحد اقتصادی کاهش خواهد یافت. بنابر این، مدیریت برای حفظ ارزش واحد اقتصوادی بایود تولاش کنود و بوازده موورد انتظوار را 

حداقل به سطح هزینه سرمایه برساند. در این میان، کلید موفقیت کاهش هزینه سرمایه است. باید توجه داشوت کوه شورکت بورای 

 (.69۳5سرمایه خود و افزایش ثروت سهامداران باید ریسک سرمایه گذاری را کاهش دهد)کردستانی و مجدی، کاهش هزینه 

برخی دیگر از پژوهشگران نیز معتقدند که افشای بیشتر میتواند از طریق کاهش ریسک بر آوردی، هزینه سورمایه را کواهش دهود. 

تر، ریسک بر آوردی حاصل از برآوردهای سرمایه گذاران دربواره پارامترهوای بنابراین میتوان گفت که افشای اطلاعات با کیفیت بالا

توزیع بازده یک دارایی را کاهش می دهد و میتوان نتیجه گرفت که کیفیت افشای بالاتر با کواهش هزینوه سورمایه شورکت هموراه 

 است. 

ند و می تواننود از آن بورای نظوارت و هوم جهوت سرمایه گذاران نهادی با توجه به ویژگیهای ذاتی خود دارای نفوذ خاصی می باش

ساختن عملکرد مدیریت در راستای منافع سهامداران استفاده نمایند. حضور سرمایه گذاران نهادی در ساختار مالکیوت شورکت بور 

موی آیود. نحوه نظارت عملیات بنگاه مؤثر است، در راستای اعمال نظارت مؤثر، کیفیت بالای حسابرسوی از عوامول مهوم بوه شومار 

مطالعات قبلی نشان می دهند که گزارش حسابرسی و کیفیت ارائه صورتهای مالی نشانه مهمی از سولامت و عملکورد شورکت موی 

 (.۲۱6۱، 4باشد. به همین دلیل سرمایه گذاران نهادی سعی در استفاده از خدمات با کیفیت دارند)ازیبی و همکاران

حقیق مدنظر قرار خواهد گرفت سنجش رابطه بین کیفیت اطلاعات حسابداری و هزینه در این پژوهش به طور کلی آن چه در این ت

سرمایه با نقش تعدیل گر مالکیت نهادی در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. باتوجه بوه مطالوب ذکور 

فیوت اطلاعوات حسوابداری وهزینوه سورمایه در شده، سوال اصلی این پژوهش این است که آیا مالکیوت نهوادی بور رابطوۀ بوین کی

  شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تاثیر معناداری دارد؟

 اهمیت و ضرورت تحقیق

به کار گیری اصول حسابداری تعهدی در شرکت ها باعث می شود تا سود گزارشی، به جای مرز بندی مشخص، بوا طیفوی از کیفیوت 

ین معنا که هر چه سود از برآورد و نخ مین کمتری یا از نقدینگی بالایی برخوردار باشد، سوود ذهنوی بوه حوداقل سود ارائه گردد؛ به ا

رسیده و در نهایت کیفیت بالایی خواهد داشت. لذا ارزیابی کیفیت سود به استفاده کنندگان صورت های موالی  کموک موی کنود توا 

د و آینده را پیش بینی نمایند. وقتی که عموم نسبت به فرآیند گزارشگری موالی نسبت به قابل اطمینان بودن سود جاری قضاوت کنن

مطمئن باشند، به سرمایه گذاری در اوراق بهادار روی خواهند آورد که این امر باعث رشد و گسترش بوازار سورمایه موی شوود،  زیورا 

ایه گذاران اط می نوان معقوولی نسوبت بوه سورمایه کیفیت بالای سود و گزارشگری مالی هزینهای سرمایه را کاهش می دهند و سرم

گذاری خود کسب خواهند کرد. در واقع افزایش ابهامات در مورد سود، هزینه می سرمایه را افزایش داده و مبادلات در بوازار سوهام را 

بوا فوراهم کوردن  کاهش می دهد. در نتیجه کیفیت بالای سود با کاهش هزینه سرمایه، موجب تخصیص بهینه ی منابع موی شوود و

اطلاعات مالی که ارزش واقعی دارند به تصمیم گیری سرمایه گذاران، مدیران و سیاست گذاران در نحووهی تخصویص منوابع موالی و 

انسانی برای توسعه اقتصادی و افزایش ثروت کمک می کنود و در نهایوت ریسوک سوهامداران و اعتباردهنودگان را کواهش داده و در 

                                                           
3 .Verdy et al 
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اقتصادی کشور نیز نقشی موثری ایفاء می کند. علاوه بر این در اغلب مطالعوات تئوریوک اشواره شوده اسوت کوه  پایداری مالی و رشد

 کیفیت بالای اطلاعات می تواند هزینه سرمایه را از طریق مکانیسم های زیر کاهش دهد: 

فاوت قیمت پیشنهادی خرید و فوروش کواهش الف( در مورد سرمایه گذاران، اطلاعات با کیفیت عدم تقارن اطلاعاتی را کاسته و لذا ت

 یافته و نقدینگی مبادلات اوراق بهادار شرکت افزایش می یابد. 

 ب( کیفیت بالای اطلاعات باعث کاهش ریسک براورد در قیمت گذاری اوراق بهادار شرکت می شود. 

توانند بر عملکرد مدیریت نظارت و آگاهی داشوته پ( اطلاعات با کیفیت به سرمایه گذاران کمک می کند تا هر چه بهتر و کارامد تر ب

 باشند. 

ت( کیفیت بالای اطلاعات به شرکت ها این امکان را می دهد که به مجموعه گسترده ای از سرمایه گذاران دسترسوی و دیود کلوی از 

( هزینوه 6335)6ورسوچیا آن ها داشته باشند که این امر در چگونگی تسهیم ریسک بین سرمایه گوذاران مووثر خواهود بوود. بویمن و

سرمایه را به افشاهای عمومی سود و معاملات محرمانه ارتباط می دهند. یافته های آنها نشوان موی دهود، بوا اینکوه افوزایش افشوای 

( ۲۱۱4)5عمومی هزینه سرمایه را کاهش می دهد در عین حال ممکن است منجر به تولید ناکارآمد و خسارت گردد. ایزلوی و اوهوارا 

ان می دهند که عدم تقارن اطلاعاتی برای سرمایه گذاران ناآگاه ریسک اطلاعاتی ایجاد موی کنود، و ایون ریسوک قابول حوذف نیز نش

شدن نیست بنابراین باید بررسی و قیمت گذاری شود. در واقع سرمایه گذاران از طریق سرمایه گذاری در اوراق مشارکت دولتی یوا از 

سرمایه گذاری خود حداقل نرخ بازده ای که هیچگونه ریسوک و خطوری نیوز در بور نداشوته باشود طریق بانک ها می توانند در ازای 

کسب کنند. آنها با ورود به بازار سرمایه و پسکی را تقبل می کنند که ناشی از عدم دسترسی به اطلاعات است. با قبوول ایون ریسوک 

کن است در رقابت و مواجهه با افرادی که به اطلاعات دسترسی دارنود سرمایه گذاران انتظار دارند بازده ای مازاد کسب کنند، ولی مم

دچار زیان و خسارت شوند که این امر نرخ بوازده موورد انتظوار آنهوا )هزینوه سورمایه( را افوزایش خواهود داد. ایون موضووع یکوی از 

د که عدم تقارن اطلاعاتی بور هزینوه سورمایه ( معتقدن6936خصوصیات بارز بازار نیمه کارا یا غیر کارا  می باشد، عبودی و همکاران )

تاثیر دارد. آنها بررسی کردند که آیا اقلام تعهدی غیر عادی )اختیاری( می تواند نماینوده ای بورای اطلاعوات نامتقوارن باشود؟ نهایتوا 

، هدف از پژوهش حاضر دریافتند که کیفیت سود عاملی مهم برای هزینه سرمایه و قیمت گذاری ارزش شرکت تلقی می شود. از اینرو

بررسی تاثیر مالکیت نهادی بر رابطۀ بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 

 تهران می باشد.

 پیشینه

 پیشینه تحقیقات داخلی

شده توسط واحد تجاری بر هزینه سرمایه سهام ( در پژوهشی به بررسی اثر کیفیت اطلاعات مالی افشا 6936پورحیدری و باقری ) -

عادی است. در راستای دستیابی به این هدف، معنادار بودن ارتباط بین کیفیت اطلاعات و هزینه سرمایه سهام عادی آزمون شده 

توسط  های قابلیت اتکا، مربوط بودن و پایداری سودهای گزارش شدهاست. کیفیت اطلاعات مالی در این پژوهش شامل ویژگی

های پژوهش نشان داده است که رابطه باشد. یافتههای سود انجام شده توسط مدیریت میبینیشرکت و صحت، دقت و فراوانی پیش

 مثبت و معناداری بین کیفیت اطلاعات مالی افشا شده توسط واحد تجاری و هزینه سرمایه سهام عادی وجود دارد.

به بررسی اثر مستقیم وغیر مستقیم ) با حضور متغیر میانجی عدم تقارن اطلاعاتی (  ( در پژوهشی6935معرز قرباغ و دیدار ) -

کیفیت سود برهزینه سرمایه پرداخته است. تحقیق حاضر از لحاظ هدف کاربردی بوده واز بعد روش شناسی از نوع تحقیقات 

ه تاثیر منفی دارد ولی تاثیر معنی دار کیفیت همبستگی می باشد. یافته هایی تحقیق نشان می دهد که کیفیت سود برهزینه سرمای

                                                           
5 . Behnam and Worcesha 

6 .Isly and O'Hara 
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سود بر عدم تقارن اطلاعاتی تاکید نگردید از طرف دیگر معنی دار عدم تقارن اطلاعاتی بر هزینه سرمایه نیز تایید نشد ضمنا نقش 

 گرفت.عدم تقارن اطلاعاتی به عنوان متغیر میانجی در رابطه بین کیفیت سود وهزینه سرمایه مورد تایید قرار ن

( در پژوهشی به بررسی رابطه بین کیفیت اطلاعات حسابداری و تصمیمات سرمایه گذاری در شرکتهای 6936ایزی و محمودی ) -

پذیرفته شده بورس اوراق بهادار تهران می پردازد.همچنین نتایج حاصل از آزمون فرضیه دوم تحقیق حاکی از آناست که بین 

یه گذاری به بخش تعهدی سود رابطه معنادار وجوددارد بنابراین بخش تعهدی سود بر کیفیت سود و حساسیت تصمیمات سرما

  تصمیمات سرمایه گذاران بیشتر از بخش نقدی سود موثر است.

( در پژوهشی به بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسی و هزینه سرمایه در شرکت های پذیرفته شده در 6934حاجیها و سبحانی ) -

 69۳3تا  69۳9شرکت در دوره زمانی  36بهادار تهران است. اطلاعات مورد نیاز برای این پژوهش از صورت های مالی بورس اوراق 

جمع آوری شده است. بنابراین، می توانیم نتیجه بگیریم که کیفیت حسابرسی، باعث کاهش هزینه سرمایه شرکت های تولیدی 

 .پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می شود

( در پژوهشی به بررسی، تأثیر کیفیت افشا بر نقدشوندگی و هزینه سرمایه سهام عادی جاری و آتی 693۱ستایش و همکاران ) -

الی  69۳9شرکت در دوره زمانی  6۱6های بررسی شود.یافتههای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بررسی میشرکت

رکت و نقدشوندگی جاری و آتی آن رابطه مثبت و معناداری وجود دارد، اما رابطه معناداری بیانگر آن است که بین اندازه ش 69۳6

بین کیفیت افشا و نقدشوندگی جاری و آتی شرکت وجود ندارد. افزون بر این، رابطه منفی و معناداری بین کیفیت افشا و هزینه 

دار بین اندازه شرکت و هزینه دی دال بر وجود رابطه معناسرمایه سهام عادی جاری و آتی شرکت وجود دارد. با این وصف، شواه

 سرمایه سهام عادی جاری و آتی آن مشاهده نشد.

 پیشینه تحقیقات خارجی

( در پژوهشی به بررسی تاثیر مالکیت نهادی بر رابطوۀ بوین کیفیوت اطلاعوات حسوابداری وهزینوه سورمایه در ۲۱63)6تی سانگ -

شورکت، انجوام گرفتوه اسوت. تجزیوه و تحلیول بوه روش  54برای  ۲۱66تا  ۲۱۱۱در سال های شرکتهای پذیرفته شده در تایوان 

اقتصادسنجی انجام گرفت نتایج حاصل از این تحقیق نشان داد که مالکیت نهادی اثر معنواداری بور رابطوۀ بوین کیفیوت اطلاعوات 

 حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در تایوان وجود دارد.

های آمریکوایی پرداختنود. نتوایج نشوان ( به بررسی رابطه بین افشا، نقدشوندگی و هزینه سرمایه شرکت۲۱6۳)۳دیاموند و ورچیا  -

گذاران بوزر  تواند از طریق جذب تقاضای فزاینده سرمایهدهد که افشای اطلاعات عمومی برای کاهش عدم تقارن اطلاعاتی، میمی

 هزینه سرمایه شرکت را کاهش دهد. برای افزایش نقدشوندگی سهام، 

های آمریکایی پرداخت. نتایج حاکی از آن است که بورای ( به بررسی رابطه بین میزان افشا و هزینه سرمایه شرکت۲۱66)3باتاسن -

هوایی -شود، اما برای شرکتها پایین است، افزایش افشا باعث کاهش هزینه سرمایه میگیری تحلیلگران در آن-هایی که پیشرکت

 ها بالاست، شواهدی مبنی بر وجود رابطه بین میزان افشا و هزینه سرمایه یافت نشد.گیری تحلیلگران در آنکه پی

های پژوهش حواکی از آن های آمریکایی پرداخت. یافته( به بررسی تأثیر کیفیت افشا بر هزینه بدهی در شرکت۲۱66)6۱سنگوپتا -

هایی که عدم قطعیت بوازار راجوع تری دارند. افزون بر این، در موقعیتبالا، هزینه بدهی پایینهای با کیفیت افشای است که شرکت

 به شرکت بیشتر است، اهمیت نسبی افشا بیشتر است.

                                                           
7.Tsung 

2.Diamond 

3.Botosan 

4.sengupta 
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های بورس اوراق بهادار لندن به این نتیجه رسویدند کوه بوین ( با بررسی رابطه بین افشا و هزینه سرمایه شرکت۲۱65)66گیتزمن -

های جسوورانه هایی معنوادار اسوت کوه سیاسوتای منفی وجود دارد. البته، این رابطه فقط برای شورکتینه سرمایه رابطهافشا و هز

 کنند.حسابداری را اتخاذ می

ها حاکی از آن است کوه های بازار سرمایه چین پرداختند. یافته( به بررسی رابطه بین افشا و هزینه سرمایه شرکت۲۱65)6۲ژانگ  -

 ای معکوس وجود دارد.ا و هزینه سرمایه رابطهبین افش

 فرضیات تحقیق 

( فرضیه ۲۱63جهت پاسخ به سؤال پژوهش، بر اساس مبانی نظری تحقیق و مطالعات تجربی انجام شده توسط تسانگ وهمکاران )

 های  زیر تدوین شده و مورد آزمون قرار می گیرد:

سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری فرضیه اول: بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه 

 وجود دارد.

رابطۀ بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق  در مالکیت نهادیفرضیه دوم: 

 بهادار تهران نقش میانجی دارد.

 روش تحقیق 

روش این تحقیق، از نوع پس رویدادی است که در حوزه تحقیقات اثباتی حسابداری و مبتنی بر اطلاعات واقعی صورت های مالی 

شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. تحقیق حاضر از لحاظ روش، از نوع تحقیق توصیفی است.تحقیق 

توصیف و تفسیر می کند. اطلاعات بخش نظری پژوهش از کتب و مجلات فارسی و  توصیفی آنچه که هست بدون دخل و تصرف

 انگلیسی تأمین می شود. 

افزار ره های اطلاعاتی سازمان بورس اوراق بهادار تهران و نرمهای مورد نیاز برای تجزیه و تحلیل عمدتاً از شرکت همچنین، داده

عات به دو روش کتابخانه ای و فیش برداری استفاده شده است. کلیه اطلاعات روش گردآوری اطلا .آورد نوین استخراج شده است

مربوط به متغییرهای تحقیق با استفاده از نرم افزارهای ره آورد نوین و شرکت جامع اطلاعات سازمان بورس از طریق صورت های 

 مالی شرکت های پذیرفته شده در بورس و یادداشت های همراه بدست می آید.

 تجزیه و تحلیل داده ها ردآوری وگ روش

در این پژوهش برای جمع آوری داده ها و اطلاعات مورد نیاز، ابتدا از روش کتابخانه ای و مطالعات اسنادی استفاده شده که بر این 

اساس، مبانی نظری و ادبیات پژوهش از کتب و مجلات تخصصی لاتین و فارسی گردآوری  گردید. سپس داده های لازم برای 

راجعه به صورت های مالی و یادداشت های توضیحی شرکت های منتخب، لوح های فشرده آزمون فرضیه های تحقیق ازطریق م

آرشیو تصویری و آماری سازمان بورس اوراق بهادار تهران، پایگاه اینترنتی بورس اوراق بهادار و دیگر پایگاه های مرتبط و نیز از نرم 

و اعمال محاسبات لازم،  Excelگردآوری و انتقال به صفحه گسترده  افزار تدبیر پرداز و ره آورد نوین استخراج شد. داده ها پس از

استفاده   Eviewsبرای تجزیه و تحلیل نهایی آماده گردیدند. جهت تجزیه و تحلیل نهایی داده ها نیز از نرم افزار اقتصاد سنجی 

 شده است.

 ها و اصطلاحات فنی و تخصصی)به صورت مفهومی و عملیاتی(:تعریف واژه

 های مورد مطالعه در این تحقیق، شامل متغیر های وابسته ، مستقل به شرح زیر اندازه گیری شده اند.متغیر

 69متغیر وابسته  : هزینه سرمایه-الف

                                                           
11 .Gietzman 

12 .Zhang 
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هزینه سرمایه از نظر مفهومی در ارتباط با بازده مورد انتظار تعریف می شود. به عبارت دیگر، هزینه سرمایه به حداقل نرخ بازده 

برای سرمایه گذاری جدید گفته می شود. اگر نرخ بازده سرمایه گذاری شرکت از هزینه سرمایه آن بیشتر باشد و بدون قابل قبول 

بالا رفتن در جه ریسک، میزان بازده افزایش یابد ارزش شرکت افزایش خواهد یافت، هزینه سرمایه، میانگین موزون هزینه منابع 

(. در این پژوهش برای اندازه گیری آن به روش ۲۱6۱ن سهام است )استیرر و اسکرودر، تامین شده از محل بدهیها و حقوق صاحبا

 زیر عمل می کنیم.

 
قیمت سهام در ابتدای سال، نرخ  Pسود سهام مورد انتظار سال آتی،  Dمعرف نرخ بازده مورد انتظار سهامداران،  Keدر رابطه فوق 

نتظار، سود پیش بینی شده هر سهم ملاک عمل قرار گرفته و سپس سود سهام رشد مورد انتظار برای محاسبه سود سهام مورد ا

 مورد انتظار بر اساس میانگین نسبت سود تقسیمی به کل سود در یک دوره سه ساله به شرح زیر اندازه گیری می شود.

 
 

D.مجموع سود خالص سه سال اخیر / مجموع سود تقسیمی سه سال اخیر : 

tPDPS انتظار. : سود سهام مورد 

tPEPS .سود پیش بینی شده هر سهم : 

 64متغیر مستقل  : کیفیت اطلاعات حسابداری-ب

معیار در نظر گرفته شده برای کیفیت اطلاعات حسابداری،کیفیت سود از طریق اقلام تعهدی واجزای تشکیل دهنده آن است. برای 

تعهدی را با جریان های نقدی گذشته،حال و آینده نشان می ( میزان تطابق اقلام ۲۱۱۲سنجش کیفیت سود از مدل دچو و دیچو)

دهد. خطای اندازه گیری اقلام تعهدی می تواند به صورت بالقوه توانایی اقلام تعهدی را در پیش بینی جریان های نقدی عملیاتی 

( که توسط مک ۲۱۱۲دیچو)آتی و یا بالعکس جریان های نقدی عملیاتی گذشته و حال تحریف نماید. در این تحقیق مدل دچو و 

 ( تعدیل شده می باشد، برای اندازه گیری کیفیت گزارشگری مالی از مدل زیر استفاده خواهد شد.۲۱۱۲نیکولاس)

 
  که در آن:

 CACCاقلام تعهدی جاری : 

  CFOجریان نقدی عملیاتی : 

 ∆ SALEتغییرات فروش : 

PPE بهای تمام شده دارایی های ثابت مشهود: 

ε خطای برآورد مدل: 

باقیمانده معادله بیانگر اشتباهات برآوردی در اقلام تعهدی جاری است که هیچ رابطه ایی با جریان نقد عملیاتی ندارد ونمی توان از 

( از قدر مطلق باقیمانده به عنوان نماینده کیفیت ۲۱66تعریف کرد. براساس کار چن وهمکاران)PPE طریق تغییر در درآمد وسطح

                                                                                                                                                                                           
13 .Cost of Capital 

14 . Quality of accounting information 
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بیانگر کیفیت سود  DD( در منفی یک ضرب می شود وبنابراین،ارزش بالاتر ۲۱۱۲استفاده می شود. ارزش مطلق دچو ودیچو) سود

 بالاتر است.

 متغیر تعدیل گر:

 (INST) 66مالکیت سرمایه گذاران نهادی

ان نهادی به عنوان مالکان گذارای است، ظهور سرمایههای موثر حاکمیت شرکتی که دارای اهمیت فزایندهیکی از ساز و کار

های گیری بسیاری از تغییرات در سیستم(، مالکان نهادی در شکل۲۱۱9ها بوده است. طبق نظر گیلان و استارکس )شرکت

 حاکمیت شرکتی نقشی اساسی دارند. 

هایی که مالکان با فعالیتگیرد؛ های نظارتی سرچشمه می(، این امر از فعالیت۲۱۱5)66و جنکینز 65همچنین، بر اساس نظر ولوری

 دهند. که مالکیت نهادی از طریق رابطه ذیل بدست خواهد آمد.برای نظارت بر مدیریت انجام می 4توجه به تئوری نمایندگی

تعداد سهام در دست سهامداران نهادی تقسیم بر تعداد کل سهام شرکت، برای استخراج این متغیر از یادداشت های پیوست 

 ستفاده می شود. صورتهای مالی ا

 
 متغیرهای کنترلی

بررسی تاثیر مالکیت نهادی بر رابطۀ بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه متغیرهای کنترلی که می توانند به صورت بالقوه، 

 را تحت تاثیر قرار دهند، به شرح زیر می باشند:راق بهادار تهران سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس او

 6۳اندازه شرکت

(.در این پژوهش ازلگاریتم 69۳۳هر چه اندازه شرکت بزر  تر باشد، شرکت از اعتبار بیشتری برخوردار خواهد بود.) ثقفی و بولو، 

 طبیعی فروش خالص شرکت برای سنجش اندازه شرکت استفاده می گردد:   

 

 
 که در آن: 

i,tSize اندازه شرکت :i در سالt و  

i,tS خالص فروش شرکت:i  در سالt (.63،۲۱63) تی سانگمی باشد 

 اهرم مالی

 تقسیم مجموع بدهی به مجموع دارایی های شرکت و به صورت زیر محاسبه می گردد: مالی از طریق اهرم تحقیق، این در

 
 به طوری که در آن:

 ؛  tدر سال iاهرم مالی شرکت 

                                                           
15 . Ownership of institutional investors 

16Velury 

17Jenkins 

18 .size of the company 

19.Tsung 
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i,tTD  مجموع بدهی های شرکت :iدر سالt و 

i,tTA  : جمع دارایی های شرکتi  در سالt (.۲۱،۲۱63)تی سانگمی باشد 

 

 ۲6فرصت های رشد

در این مطالعه از .رشد بالاتر، ریسک بیشتری نیز دارند( بر این باورند که شرکت های با فرصت های ۲۱6۱فرناندو و همکاران)

نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام، برای سنجش فرصت های رشد شرکت استفاده می گردد که به صورت زیر 

 محاسبه می شود:   

 
 که در آن:

ti, :  فرصت های رشد شرکت i سال در t ؛ 
 و t در سال  iارزش بازار حقوق صاحبان سهام شرکت   :  
 (.۲۲،۲۱63می باشد) تی سانگ t در سال i : ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام شرکت  

 مدل آماری تحقیق

نمود ، بهره گرفته شده در پژوهش خود استفاده (۲۱63تسانگ وهمکاران )به منظور آزمون فرضیه های تحقیق از الگویی که 

 است که  الگوی مزبور به شرح زیر می باشد:

 

 
 که در مدل فوق:

Ke  :هزینه سرمایه 

 اطلاعات حسابداری()کیفیت : اقلام تعهدی

  مالکیت نهادی :

 فرصت رشد : 

 اهرم مالی :

 اندازه شرکت :

i,tε  باشد:  جزء خطای مدل رگرسیون می. 

 آمار توصیفی

توصیفی مربوط به به منظور بررسی مشخصات عمومی متغیرها، همچنین برآورد مدل و تجزیه و تحلیل دقیق آنها، آشنایی با آمار 

-های مرکزی و پراکندگی جامعه و ... میپردازد و شامل شاخصمتغیرها لازم است. آمار توصیفی به محاسبه پارامترهای جامعه می

آمار توصیفی متغیرهای پژوهش شامل میانگین، میانه، بیشینه، کمینه و انحراف معیار آورده شده ( 6-4)باشد. در جدول شماره 

                                                           
20.Tsung 
21 .Growth opportunities 

22.Tsung 
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 ،9666/9)فرصت رشد( میانگین، میانه، بیشترین، کمترین و انحراف معیار به ترتیب  GWTHن مثال برای متغیر است. به عنوا

 باشد.می 6943۳/۲و  -3۱/4، 6694/۱، 596۱/۲

 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش  -1-4جدول 

 مشاهدات
انحراف 

 معیار
 متغیر میانگین میانه بیشترین کمترین

6۱۱ ۲64/۱ ۱64/۱ 646/۱ ۱635/۱ ۲65/۱ ke هزینه سرمایه() 

6۱۱ ۲43/۱ ۱63/۱ 6۳6/۱ 66۲/۱ 966/۱ CACC )کیفیت اطلاعات حسابداری( 

6۱۱ 664/۱ 6۱5/۱ 9۳4/۱ ۲34/۱ 466/۱ INST )مالکیت نهادی( 

6۱۱ 6۱۱9۲/۱ 6۱/4 9۱/۳ ۱5۱۱/5 6369/5 SIZE )اندازه شرکت( 

6۱۱ ۲۲۱3۱/۱ ۱6/۱ ۱۱/۲ 63۱۱/۱ 6۳59/۱ LEV  مالی()اهرم 

6۱۱ 6943۳/۲ 3۱/4- 6694/۱ 596۱/۲ 9666/9 GWTH )فرصت رشد( 

 

 های پژوهش نتایج آزمون فرضیه  

 نتایج آزمون مدل پژوهش 

 باشد.( می5-4نتایج حاصل از برآورد مدل پژوهش به شرح جدول )

 
 خلاصه نتایج آماری آزمون مدل پژوهش -6-4جدول

 

 

 

 

 tآماره  انحراف معیار ضرایب متغیر
 سطح معناداری

(P-VALUE) 

 آزمون

VIF 

0β )۱۱۱۱/۱ 6۳56/5 ۱6۳4/۱ 6656/۱ )عرض از مبدآ ....... 

CACC )54/6 ۱۲6۲/۱ 9665/۲ ۲596/۱ 5۲56/۱ )کیفیت اطلاعات حسابداری 

)اثرمیانجی کیفیت اطلاعات حسابداری 

 ومالکیت نهادی(
۱۱9۲/۱- ۱۱3۲/۱ 9666/۱- 6۲۲5/۱ ..... 

SIZE )6۲/6 ۱46۲/۱ 36۱۱/6 ۱6۱۳/۱ ۱۲66/۱ )اندازه شرکت 

GWTH )۱5/6 ۱۱۱۱/۱ 366۳/6 ۱۱۱6/۱ ۱۱6۳/۱ )فرصت رشد 

LEV  ۱5/6 ۱۱۱۱/۱ -5533/۲6 ۱۲۲9/۱ -4۳9۳/۱ مالی()اهرم 

 F ۱۱۱۱/۱داری آماره سطح معنی ۱6۲9/95 فیشر Fآماره 

 ۱4۲6/۲ آماره دوربین واتسن ۳66۲/۱ ضریب تعیین

http://www.tajournals.com/


 65-79، ص 1011 بهار، 1، شماره  5فصلنامه علمی تخصصی مدیریت، حسابداری و اقتصاد ، دوره 
ISSN: 2588-3992 

http://www.Tajournals.com 

 

66 

 

 (:VIF)آزمون  ۲9تعیین وجود چند هم خطی

خطی در یک است. اگر هم دهد یک متغیر مستقل تابعی خطی از سایر متغیرهای مستقلخطی وضعیتی است که نشان میهم

معادله رگرسیون بالا باشد بدین معنی است که بین متغیرهای مستقل همبستگی بالایی وجود دارد و ممکن است با وجود بالا بودن 
2R .مدل از اعتبار بالایی برخوردار نباشد ، 

باشد. بنابراین بین ( میVIF<5) 6متغیرهای مستقل کمتر از برای کلیه  VIFمقدار  5-4با توجه به ستون آخر جدول شماره 

 باشد.خطی وجود ندارد و مدل برازش شده دارای اعتبار میمتغیرهای مستقل هم

 آزمون دوربین واتسون:

 وجود همبستگی بین جملات پسماند است یکی از مشکلات معمول در یک الگوی رگرسیون،

های بهترین برآوردکننده خطی به این ترتیب ویژگی. باشداستاندارد الگوی رگرسیون میهای خودهمبستگی نقض یکی از فرض

آماره دوربین واتسون برای بررسی خطای تصریح .شود و در نتیجه استنباط آماری قابل اعتماد نخواهد بوددار میبدون تورش خدشه

ون، الگوی سیستماتیک و قابل توجهی از خود نشان دهند، های رگرسیبه عبارت دیگر، اگر باقیمانده. شوددر مدل استفاده می

به طور ساده، این همبستگی منعکس کننده این واقعیت است که بعضی از متغیرها که متعلق . خطای تصریح وجود خواهد داشت

. ح وارد مدل شونداند که باید از آن خارج شده و به عنوان یک متغیر توضیحی صحیبه مدل واقعی هستند، در اخلال قرار گرفته

( خطا)توان گفت مشکل خودهمبستگی بین جملات پسماند قرار داشته باشد می ۲.6-6.6بطور کلی اگر این آماره در بازده 

دهد که به معنی عدم وجود همبستگی را نشان می ۱4۲6/۲آماره دوربین واتسون پس از برآورد ضرایب، مقدار . شودمشاهده نمی

 .شودنتیجتاً مشکل خودهمبستگی سریالی در این فرضیه مشاهده نمی. باشدیپیاپی در جزء اخلال م

 فیشر: Fآماره 

 بررسی برای منظور نمود. بدین حاصل اطمینان نتایج صحت از باید آمده، دست به نتایج براساس پژوهش فرضیه آزمون از قبل

توان ادعا نمود که (، می۱۱۱۱/۱محاسبه شده ) Fآماره  داریسطح معنی با توجه به گردید. استفاده F آزمون از مدل کل معناداری

 است. معنادار شده برازش رگرسیونی مدل

 (: 2Rضریب تعیین )

درصد از تغییرات در متغیر وابسته مدل )هزینه سرمایه(،  ۳6توان ادعا نمود، حدود با توجه به ضریب تعیین مدل برازش شده می

 شود.میتوسط متغیرهای مستقل توضیح داده 

 نتایج فرضیات تحقیق:

 فرضیه اول:

0:H  بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود

 ندارد.

1:H رابطه معناداری وجود  بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 دارد.

 

کیفیت اطلاعات حسابداری و هزینه دار معنیدهنده رابطه مثبت و در جدول بالا نشانضریب برآوردی متغیر مستقل 

محاسبه شده  P-valueاست. زیرا میزان  ۱6/۱در سطح خطای سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 

                                                           
23 -Multicollinearity 
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-بنابراین می شود.تأیید می 1Hرد و فرض  0Hلذا فرض  بدست آمده است. ۱6/۱برای ضریب این متغیر مستقل تحقیق، کمتر از 

بین کیفیت اطلاعات حسابداری و هزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق  درصد 36توان گفت در سطح اطمینان 

 .معناداری وجود داردرابطه  بهادار تهران

 فرضیه دوم:

0:H رابطۀ بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  در مالکیت نهادی

 تهران نقش میانجی ندارد.

1:H رابطۀ بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  در مالکیت نهادی

 تهران نقش میانجی دارد.
 

رابطۀ بین  در مالکیت نهادیدهنده عدم نقش میانجی در جدول بالا نشان ضریب برآوردی متغیر مستقل 

 P-valueزیرا میزان  هزینه سرمایه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران دارد.کیفیت اطلاعات حسابداری و

 شود.رد می 1Hتأیید و فرض  0Hلذا فرض  بدست آمده است. ۱6/۱محاسبه شده برای ضریب این متغیر مستقل تحقیق، بیشتر از 

رابطۀ بین کیفیت اطلاعات حسابداری وهزینه سرمایه در  در نهادیمالکیت بین  درصد 36توان گفت در سطح اطمینان بنابراین می

 شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران نقش میانجی دارد.

 نتایج متغیرهای کنترلی تحقیق:

اندازه شرکت و هزینه سرمایه پس از  میاندار معنیدهنده رابطه مثبت و در جدول بالا نشان SIZEضریب برآوردی متغیر مستقل 

بدست  ۱6/۱محاسبه شده برای ضریب این متغیر مستقل تحقیق، کمتر از  P-valueاست. زیرا میزان  ۱6/۱در سطح خطای آن 

داری وجود دارد. ولی بین اندازه شرکت و هزینه سرمایه رابطه معنی درصد 36توان گفت در سطح اطمینان بنابراین می آمده است.

 باشد.دار میمعنی 6/۱ر سطح خطای د

فرصت رشد و هزینه سرمایه  میاندار معنیدهنده وجود رابطه مثبت و در جدول بالا نشان GWTHضریب برآوردی متغیر مستقل 

بدست آمده  ۱.۱6محاسبه شده برای ضریب این متغیر مستقل تحقیق، کمتر از  P-valueاست. زیرا میزان  ۱.۱6در سطح خطای 

 داری وجود دارد.بین فرصت رشد و هزینه سرمایه آن رابطه مثبت و معنی درصد 36توان گفت در سطح اطمینان بنابراین می است.

در اهرم مالی و هزینه سرمایه  میاندار معنیدهنده وجود رابطه منفی و در جدول بالا نشان LEVضریب برآوردی متغیر مستقل 

بدست آمده  ۱6/۱محاسبه شده برای ضریب این متغیر مستقل تحقیق، کمتر از  P-valueاست. زیرا میزان  ۱6/۱سطح خطای 

 داری وجود داردبین اهرم مالی و هزینه سرمایه رابطه منفی و معنی درصد 36توان گفت در سطح اطمینان بنابراین می است.

 پیشنهادات مبتنی بر یافته های تحقیق

را در شرکت تشکیل میدهد که برای پیاده سوازی روشوهای راهبوری شورکتی حیواتی .به طور کلی مالکیت شرکت بخشی مهمی 6

محسوب می شود. یکی از مهمترین وظایف کیفیت اطلاعات شرکت بر نظارت عملکرد حسابرسان داخلی و مستقل خوارجی و ارائوه 

یون کمیتوه در بهبوود فرآینود مشاوره به هیات مدیره در موارد خاص می باشد. اصول راهبوری شورکتی تاکیود موی کنود اعضوای ا

گزارشگری مالی مشارکت نمایند. برای تحلیل گران، اعتبار گزارش کمیته حسابرسی تابعی از تخصص حرفه ای اعضا می باشود کوه 

 در برگیرنده گستره وسیعی از مهارتها، استاندارهای اخلاق حرفه ای و سطح دانش آنها از حسابداری و حسابرسی است.

تایج بدست آمده از این پژوهش می توان به مدیران، تحلیل گران و سرمایه گذاران پیشنهاد نمود که در هنگام . با توجه به ن۲

تصدی قدرت مدیران اجرایی وتحلیل پاداش نقدی توجه نمایند. چرا که نوع  بررسی صورتهای مالی شرکت ها به مولفه های

 تصمیمات سرمایه گذاری شرکت ها موثر است.تصدی مدیران و درصد سهامداران بر چگونگی کیفیت اتخاذ 
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.با توجه به اهمیت ساختار مالکیت و کاربرد آن در مدیریت سازمان، انجام پژوهش های بیشتر و کاملتر در آینده می تواند بسیار 9

گردد: با توجه به  جذاب و جالب باشد. بنابراین با توجه به نتایجی که از این پژوهش استنباط شده است پیشنهادات زیر ارائه می

نتایج تحقیق، سهامداران باید در انتخاب های سرمایه گذاری خود به ترکیب سهامداری شرکت ها توجه نمایند. اگر هدف آنها از 

سرمایه گذاری، به صورت کوتاه مدت بوده و خواهان دریافت سود نقدی می باشند، در شرکتهایی سرمایه گذاری نمایند که دارای 

 اری نهادی باشند.ترکیب سهامد

 پیشنهادات برای تحقیقات آتی 

شود که کیفیت اطلاعات حسابداری در هر کدام از صنایع فرد خود باعث میهای منحصربهوجود صنایع گوناگون با ویژگی -6

رد های آتی موضوع این پژوهش در سطح صنایع به تفکیک موگردد که در پژوهشمربوطه متفاوت باشد. بنابراین پیشنهاد می

 بررسی قرار گیرد.به علاوه دوره زمانی تحقیق افزایش یابد و تحقیق در بازه طولانی تری انجام شود.

 بررسی رابطه کیفیت اطلاعات حسابداری با بازده سهام و.... .  -۲

 بررسی رابطه بین کیفیت اطلاعات حسابداری با ساختار مالکیت مانند مالکیت دولتی و ... . -9

میگردد در این تحقیق برای سنجش ارزش بازار و متغیرهای تاثیر گذار بر آن از متغیرهای کیفیت اطلاعات در نهایت پیشنهاد  -4

حسابداری و مالکیت نهادی استفاده گردیده است، پیشنهاد می شود از متغیر های دیگری مانند نوع مالکیت و تمرکز مالکیت 

 نیز استفاده شود.

 منابع فهرست

تحلیل ارتباط بین تامین مالی از طریق بدهی و کیفیت سود شرکت های ، (6936امیری، هادی، محمدی خورزوقی، هاجر، )   

 . ۳6-56، صص 65، شماره پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، حسابداری مالی سال چهارم
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6(6 .)96-69. 
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بررسی رابطه بین کیفیت سود وهزینه سرمایه شرکت های پذیرفته شده در (، 693۲معرز قره باغ. سید امیر و حمزه دیدار،)  -

پژوهشگاه ، کنفرانس ملی حسابداری و مدیریت، تهران، مرکز همایشهای بورس اوراق بهادار تهران با تاکید برعدم تقارن اطلاعاتی

 نیرو.

یرفته شده در بورس اوراق بررسی تاثیر کیفیت حسابرسی بر هزینه سرمایه شرکت های پذ(. 693۲)سبحانی. ندا .حاجیها، زهره- 

 .645تا صفحه  6۲3از صفحه  ; 64  شماره . 4  دوره دانش حسابداری : ، بهادار تهران

بررسی تأثیر کیفیت افشا بر نقدشوندگی سهام و هزینه (. 693۱نژاد. مصطفی. ذوالفقاری.مهدی.)ستایش. محمدحسین. کاظم -

 .64-66(. 9)9. پژوهش های حسابداری مالی. های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانسرمایه شرکت

؛ پایان نامه دکتری حسابداری؛ دانشکده حسابداری و ی سودژگیهاهزینه حقوق صاحبان سهام و وی(؛6934فخاری،قاسم؛) -

 مدیریت دانشگاه علامه طباطبایی. 

؛ بررسی های  بررسی وتبیین رابطه بین کیفیت سود و واکنش بازار به تغییرات سود نقدی(؛6934قورچایی، غلامرضا؛)  -
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